expulit, nunc alia ex parte persequi, ex alia provincia exspoliare conatur nec iam recusat sed quodam modo postulat ut, quem ad modum est, sic etiam appelletur tyrannus.

3 alter, is qui nos sibi quondam ad pedes stratos ne sublevabat quidem, qui se nihil contra huius voluntatem facere posse, elapsus e soceri manibus ac ferro bellum terra et mari comparat, non iniustum ille quidem sed cum pium tum etiam necessarium, suis tamen civibus exitiabile nisi vicerit, calamitosum etiam si vicerit.

4 Horum ego summorum imperatorum non modo res gestas non antepono meis sed ne fortunam quidem ipsam; qua illi florentissima, nos duriore conflictati videmur. quis enim potest aut deserta per se patria aut oppressa beatus esse¹ et si, ut nos a te admonemur, recte in illis libris diximus nihil esse bonum nisi quod honestum, nihil malum nisi quod turpe sit, certe uterque istorum est miserrimus, quorum utriusque semper patriae salus et dignitas posterior sua dominatione et domesticis commodis fuit.

5 Praeclara igitur <con>scientia sustentor, cum cogito me de re publica aut meruisse optime cum potuerim aut certe numquam nisi pie cogitasse, eaque ipsa tempestate eversum esse rem publicam quam ego XIII annis ante prospexerim. hac igitur conscientia comite proficiscar, magno equidem cum dolore, nec tam id propter me aut propter fratrem meum, quorum est iam acta aetas, quam propter pueros, quibus interdum videmur praestare etiam rem publicam debuisse. quorum quidem alter non tam <quia

¹ The passage must have been in the lost parts of *On the Republic*.

² Cicero claims to have seen Caesar as the great danger to the state even in 63.

about pursuing him from one direction and stripping him of his province from another. He no longer objects, in a sense he demands, to be called what he really is, a despot. The second, who once when I lay at his feet would not so much as ask me to rise, whose plea it was that he could do nothing against the other's wishes, has escaped from his father-in-law's hands and sword to prepare for war by land and sea; not it is true an unjust war, on the contrary a righteous and even necessary war, but one which will bring destruction on his fellow countrymen if he loses and calamity even if he wins.

I do not rate the achievements of these great warlords above my own, nor even their fortune, splendid though it appear, while mine looks hard and stormy. For what happiness is there for a deserter of his country on the one hand or an oppressor on the other? And if, as you remind me, I was right when I said in that book of mine¹ that nothing is good but what is honourable and nothing bad but what is disgraceful, then assuredly they are both most unhappy, for both have always put personal power and private advantages before the safety and honour of their country.

So I have the comfort of an excellent conscience, reflecting that I gave the state good service while I was able, or at any rate that my thoughts were never other than loyal, and that this very storm which has overturned the state was foreseen by me fourteen years ago.² So I shall go with this conscience to keep me company, though not without deep sorrow—not so much for myself or my brother, for we have had our time, but for our boys, who I sometimes feel had a right to expect from us a free constitution as part of their inheritance. For one of them I feel the most poignant

meus quam² quia maiore pietate est me mirabiliter excruciat, alter (o rem miseram! nihil enim mihi accidit in omni vita acerbius) indulgentia videlicet nostra depravatus eo progressus est quo non audeo dicere. et exspecto tuas litteras; scripsisti enim te scripturum esse plura³ cum ipsum vidisses.

- 6 Omne meum obsequium in illum fuit cum multa severitate, neque unum eius nec parvum sed multa <et> magna delicta compressi. patris autem lenitas amanda potius ab illo quam tam crudeliter negligenda. nam litteras eius ad Caesarem missas ita graviter tulimus ut te quidem celaremus sed ipsius vide<re>mur⁴ vitam insuavem reddidisse. hoc vero eius iter simulatioque pietatis qualis fuerit non audeo dicere; tantum scio post Hirtium conventum arcessitum a Caesare, cum eo de meo animo a suis rationibus alienissimo et consilio relinquendi Italiam; et haec ipsa timide. sed nulla nostra culpa est, natura metuenda est. haec Curionem, haec Hortensi filium, non patrum culpa corruptit.

Iacet in maerore meus frater neque tam de sua vita quam de mea metuit. huic tu, huic tu malo adfer consolationes, si ullas potes; maxime quidem illam velim, ea quae ad nos delata sint aut falsa esse aut minora. quae si vera sint, quid futurum sit in hac vita et fuga nescio; nam si haberemus rem publicam, consilium mihi non deesset nec ad severitatem nec ad diligentiam. nunc sive iracundia sive dolore sive metu permotus gravius scripsi quam aut tuus

² *add. SB*

³ *plurima (Orelli)*

⁴ *add. Madvig*

³ Young Quintus seems to have made his mother an excuse for taking off to Rome.

LETTER 195 (X.4)

distress, not so much because he is my son as because he is a better son. The other—it is a deplorable affair, the bitterest blow I have had to bear in all my life. Spoiled no doubt by our indulgence he has gone to I dare not say what lengths. And I await your letter; for you wrote that you would write more when you had seen the boy yourself.